
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

Concorso interno, per titoli, per l’ammissione al 28° corso di formazione basico riservato agli 

appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina Militare da 

immettere nei rispettivi ruoli dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e del Corpo 

delle Capitanerie di Porto 

 
Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 11 settembre 2000, n. 330, recante il Regolamento 

delle Scuole Sottufficiali della Marina Militare di Taranto e La Maddalena e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni attuative del sopracitato Regolamento delle Scuole 

Sottufficiali della Marina Militare (pubblicazione SMM 42) e successive 

varianti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

 VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 



- 2 - 

trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0400140  emanato il 

10 luglio 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 

con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 206 posti 

per l’ammissione al 28° corso di formazione basico riservato agli 

appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina 

Militare da immettere nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari 

Marittimi e nel ruolo dei Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0438989 emanato il 28 

luglio 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare, così come 

modificato con analoghi Decreti Dirigenziali n. M_D AB05933 REG2023 

0488455 del 24 agosto 2023, n. M_D AB05933 REG2023 0563314 del 28 

settembre 2023, n. AB05933 REG2023 0591275 del 10 ottobre 2023 e n. 

M_D AB05933 REG2023 0737615 del 12 dicembre 2023, con il quale sono 

state nominate le commissioni esaminatrici dei citati concorsi per titoli ed 

esami e per titoli; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0595879 emanato il 

12 ottobre 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare recante la 

variazione dei posti previsti per i predetti concorsi relativamente al Corpo 

delle Capitanerie di Porto;  

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla commissione esaminatrice del predetto 

concorso per titoli; 

VISTO  il foglio n. M_D MSTAT prot. nr. 0007090 del 26 gennaio 2024 con il quale 

lo Stato Maggiore della Marina, in applicazione dell’articolo 1, comma 6 del 

sopracitato Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0400140, 

ha chiesto di portare n. 1 posto non coperto nel citato concorso per titoli del 

Corpo degli Equipaggi Militari Marittimi categoria Incursori, specialità 

Incursori (IN), in aumento di 1 unità ai posti previsti per la categoria 

Palombari, specialità Palombari (PA) e il posto non coperto nel predetto 

concorso per titoli del Corpo delle Capitanerie di Porto categoria Nocchieri di 

Porto, specialità Meccanici d’armi (NP/Ma) in aumento di 1 unità ai posti 

previsti per la categoria Nocchieri di Porto, specialità Furieri contabili 

(NP/Frc); 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’articolo 2 del sopracitato bando dei concorsi i candidati sono 

ammessi alla procedura concorsuale e i relativi vincitori alla frequenza del 

corso con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti di 

partecipazione; 

VISTI  i provvedimenti di esclusione dal predetto concorso per titoli dei candidati 

BULFARO Alessandro, nato il -OMISSIS-, MOTOLESE Jacopo, nato il -

OMISSIS-, PIGLIAPOCO Alessandro, nato il -OMISSIS-, e ROSSI Peter 

Mattia, nato -OMISSIS-; 



- 3 - 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 – registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 1259/2023 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 21 settembre 2023 con il 

quale è stata attribuita al Vice Comandante Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. Sergio LIARDO, la 

delega all’adozione, di concerto con autorità di pari rango della Direzione 

Generale per il Personale Militare, di taluni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento del personale militare del Corpo delle Capitanerie di 

Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256–con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0001202 del 

28 dicembre 2023 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, 

 

 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categoria/specialità, dei 

candidati partecipanti al concorso interno, per titoli, per l’ammissione al 28° corso di formazione 

basico riservato agli appartenenti al Ruolo dei Volontari in servizio permanente della Marina 

Militare da immettere nei rispettivi Ruoli dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e del 

Corpo delle Capitanerie di Porto di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b) del Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0400140 del 10 luglio 2023, citato nelle premesse: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri 

 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome data di nascita punteggio note 

1 N MANCA Aldo -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 N STASI Armando -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 N MAGGIO Vittorio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 N SCHILLACI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 N AMATO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 N PECORARO Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 N BUCCOLIERI Gianni -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 N FUCARINO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 N PIPOLI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-  



- 4 - 

10 N FAMA' Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 N MALLARDO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 N FERENTE Angelo -OMISSIS- -OMISSIS-  

13 N DI CARLO Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS-  

14 N DE MARCO Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS-  

15 N BIANCO Stefano -OMISSIS- -OMISSIS-  

16 N DI MARIA Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS-  

17 N MELIDONA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 N STEFANELLI Maurizio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 N BORTONE Salvatore 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

 

20 N BLASI Vito -OMISSIS- -OMISSIS-  

21 N GRIMALDI Junior Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-  

22 N CELLA Cesare -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 N PITZALIS Federico -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 N ANCORA Davide -OMISSIS- -OMISSIS-  

25 N SGOBBA Valerio Fiore -OMISSIS- -OMISSIS-  

26 N TERESA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS-  

27 N MARTELLA Carmine -OMISSIS- -OMISSIS-  

28 N SPINOSA Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS-  

29 N VIVA Teodoro -OMISSIS- -OMISSIS-  

30 N SANNINO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-  

31 N GAROFALO Carmine -OMISSIS- -OMISSIS-  

32 N FALCONE Armando -OMISSIS- -OMISSIS-  

33 N LANEVE Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS-  

34 N FRETTOLOSO 
Crescenzo 

Fabio 

-OMISSIS- -OMISSIS- 
 

35 N ALICINO Davide -OMISSIS- -OMISSIS-  

36 N PELLEGRINO Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS-  

37 N PANICO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS-  

38 N BRIULOTTA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS-  

39 N CACCIATORE 
Viktor 

Nikolaevic 

-OMISSIS- -OMISSIS- 
 

40 N DE NINO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS-  

41 N DEL VECCHIO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS-  

 



- 5 - 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Telecomunicatori  

 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punteggio 

1 SSC/Tlc D'AURIA Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Tlc POLVERINO Vittorio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSC/Tlc VASCOTTO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSC/Tlc BIANCO Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSC/Tlc FRANCHINI Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSC/Tlc D'ORTA Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSC/Tlc PRESICCIO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SSC/Tlc D'IPPOLITO Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SSC/Tlc AURELI Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 SSC/Tlc BISSIRI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 SSC/Tlc CENNAMO Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SSC/Tlc RANA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 SSC/Tlc LIUZZI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 SSC/Tlc OLLARGIU Manuel -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 SSC/Tlc ROTOLICO Gabriele Olaf -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2) specialità: Ecogoniometristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punteggio 

1 SSC/Ecg SCALIA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Ecg CIMINELLI Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSC/Ecg LAINO Sergio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

3) specialità: Radaristi 

posiz

ione 

cat./spec./

abil. 
cognome nome data di nascita punteggio note 

1 SSC/Rd AMORUSO Mauro -OMISSIS- -OMISSIS-   

2 SSC/Rd VALERIO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS-   

3 SSC/Rd PASTORELLI Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS-   

4 SSC/Rd CONVERTINI Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSC/Rd POLITO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSC/Rd BELFIORE Angelo -OMISSIS- -OMISSIS-   

7 SSC/Rd SIRACUSA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-   

8 SSC/Rd PAGANO Mario -OMISSIS- -OMISSIS-   



- 6 - 

9 SSC/Rd PARABITA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS-   

10 SSC/Rd VECCHIATO Mirko -OMISSIS- -OMISSIS-   

11 SSC/Rd MASI Marco -OMISSIS- -OMISSIS-   

12 SSC/Rd LENTI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS-   

13 SSC/Rd TOZZO Alfonso -OMISSIS- -OMISSIS-   

14 SSC/Rd COSENZA Valerio -OMISSIS- -OMISSIS-   

15 SSC/Rd D'AMORE Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS-   

 

4) specialità: Ricercatori elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punteggio 

1 SSC/Rel BELLONE Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Rel TELESCA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSC/Rel FUSCO Sofia -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Meccanici di siluri e armi  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punteggio note 

1 TSC/Msa  GRECO Vitantonio -OMISSIS- -OMISSIS-   

2 
TSC/Ma non 

abilitato mo 
FONTANA Antonino 

-OMISSIS- -OMISSIS- 
  

3 TSC/Si DE PINTO Luigi Italo -OMISSIS- -OMISSIS-   

4 TSC/Msa  SILVESTRE Luigi -OMISSIS- -OMISSIS-   

5 TSC/Msa  SCIARRINO Ruggero Sergio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 
TSC/Ma non 

abilitato mo 
RUGGERI Santo 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 
TSC/Ma non 

abilitato mo 
SCHIAVONE Umberto 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 
TSC/Ma non 

abilitato mo 
CALABRÒ Salvatore 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 TSC/Msa D'ALESSIO Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 TSC/Msa TERRASI Daniele -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 TSC/Msa BARBA Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 TSC/Msa GRECO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 
TSC/Ma non 

abilitato mo 
MICELLI Gianluca 

-OMISSIS- -OMISSIS- 
  

14 TSC/Msa CACUCCI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   

15 TSC/Msa MORRONE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-   

16 TSC/Msa  MARTELLUCCI Denise -OMISSIS- -OMISSIS-   

17 TSC/Msa BRANCONE Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS-   

18 TSC/Ma non SASSO Gianvito -OMISSIS- -OMISSIS-   



- 7 - 

abilitato mo 

19 TSC/Msa  CALIANI Carmine -OMISSIS- -OMISSIS-   

20 TSC/Msa CARUSO Mario -OMISSIS- -OMISSIS-   

21 TSC/Msa FINO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS-   

22 TSC/Msa  GIARACUNI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS-   

23 TSC/Msa PALASCIANO Francesco Daniele -OMISSIS- -OMISSIS-   

24 TSC/Msa  FRATELLO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS-   

25 TSC/Msa LIBERO Umberto -OMISSIS- -OMISSIS-   

26 TSC/Msa  SIRICA Marco -OMISSIS- -OMISSIS-   

27 TSC/Msa SCIANCHELLATO Antonino -OMISSIS- -OMISSIS-   

28 TSC/Msa SCIUSCIO Roberto -OMISSIS- -OMISSIS-   

29 TSC/Msa BASTOGI Danilo -OMISSIS- -OMISSIS-   

30 TSC/Msa RAIA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-   

 

2) specialità: Tecnici elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TSC/Ete CASTRONUOVO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TSC/Ete D'AMBROSIO Marika -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TSC/Ete BONANNO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TSC/Ete PARODI Pierluigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 TSC/Ete PACENTE Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 TSC/Ete FRALLONARDO Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TSC/Ete TOMMASI Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 TSC/Ete PRICCI Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 TSC/Ete GERONIMO Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

data di 

nascita 
punteggio note 

1 SSP/Tm SCIALPI Luca -OMISSIS- -OMISSIS-   

2 SSP/Tm BONFRATE Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS-   

3 SSP/Tm DURANTE Giampiero -OMISSIS- -OMISSIS-   

4 SSP/Tm MORELLI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-   

5 SSP/Tm PALMI Italo -OMISSIS- -OMISSIS-   

6 SSP/Tm MANIGRASSO Gianmarco -OMISSIS- -OMISSIS-   

7 SSP/Tm BELVISO Danilo -OMISSIS- -OMISSIS-   

8 SSP/Tm GRAZIOSO Pasqualino -OMISSIS- -OMISSIS-   



- 8 - 

9 SSP/Tm VIVENZIO Catello -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 SSP/Tm SPANO' Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 SSP/Tm ABATE Gianfranco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SSP/Tm AZZARO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 SSP/Tm ZUCCARO Donato -OMISSIS- -OMISSIS-   

14 SSP/Tm BASONE 
Prospero 

Salvatore 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 SSP/Tm GARAFFA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 SSP/Tm GUALANO Marco -OMISSIS- -OMISSIS-   

17 SSP/Tm STRUPPA Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 SSP/Tm CAFAGNA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 SSP/Tm MAZZILLI Angelo -OMISSIS- -OMISSIS-   

20 SSP/Tm DAMIANO Davide -OMISSIS- -OMISSIS-   

21 SSP/Tm QUARANTA Ciro -OMISSIS- -OMISSIS-   

22 SSP/Tm MALORNI Ilario -OMISSIS- -OMISSIS-   

23 SSP/Tm POLLICELLA Emiliano -OMISSIS- -OMISSIS-   

24 SSP/Tm PARISI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 SSP/Tm CATALDO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 SSP/Tm ZACCARIA Valerio -OMISSIS- -OMISSIS-   

27 SSP/Tm CILIBERTI Luigi -OMISSIS- -OMISSIS-   

28 SSP/Tm MICARI Dario -OMISSIS- -OMISSIS-   

29 SSP/Tm APRILE Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS-   

30 SSP/Tm ANSALDO Michele -OMISSIS- -OMISSIS-   

31 SSP/Tm CIFARELLI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS-   

32 SSP/Tm FONTANA Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS-   

33 SSP/Tm BIANCO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS-   

34 SSP/Tm RUSSO 
Salvatore 

Giuseppe 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

  

35 SSP/Tm GALEONE Cirodavide -OMISSIS- -OMISSIS-   

36 SSP/Tm GABRIELE Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-   

37 SSP/Tm PORTARARO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-   

38 SSP/Tm ANCONA Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS-   

39 SSP/Tm LAROCCA Luca -OMISSIS- -OMISSIS-   

40 SSP/Tm ROMANO Michele -OMISSIS- -OMISSIS-   

41 SSP/Tm ANDRONI 
Giovanni 

Francesco 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

  

42 SSP/Tm CIAMPI Massimo -OMISSIS- -OMISSIS-   

43 SSP/Tm SALEMI Gianfranco -OMISSIS- -OMISSIS-   

44 SSP/Tm ARDITO Alfonso -OMISSIS- -OMISSIS-   



- 9 - 

45 SSP/Tm DELCURATOLO Gennaro -OMISSIS- -OMISSIS-   

46 SSP/Tm SPEZZATI Roberto -OMISSIS- -OMISSIS-   

47 SSP/Tm FRANCHINO Pancrazio -OMISSIS- -OMISSIS-   

48 SSP/Tm CIULLA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   

49 SSP/Tm TURI Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS-   

 

2) specialità: Elettricisti 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
COGNOME nome 

data di 

nascita 
punteggio 

1 SSP/E LAZZARO Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSP/E IACCA Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSP/E BUFFA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSP/E BADALUCCO Giuseppe Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSP/E POLLONIO Sabino -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSP/E MILONE Pierfrancesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSP/E RIGA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SSP/E COSENTINO Alfonso -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SSP/E PIAZZOLLA Cosimo Damiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 SSP/E PASCULLI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 SSP/E ALI' Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SSP/E BARBARA Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 SSP/E SCARSELLA Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 SSP/E SIMONETTI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 SSP/E MARANO' Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 SSP/E PISANI Francesco Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 SSP/E PICARDI Edoardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 SSP/E PUGLIESE Osvaldo -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 SSP/E PICCINNO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 SSP/E 
CALANNI 

RINDINA 
Sergio Carmine 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

21 SSP/E FIRETTO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 SSP/E COSTA Benny -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 SSP/E GAROFALO Silvio -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 SSP/E MASI Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 SSP/E D'ELIA Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 SSP/E MANDAGLIO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 SSP/E GRASSO Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 SSP/E GIANVITO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

 



- 10 - 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

1) specialità: Furieri segretari 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSAL/Fr AUGENTI Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Fr DEL COLLE Leonardo Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSAL/Fr ZITO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSAL/Fr CARABOTTA Angelo Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSAL/Fr INFANTE Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSAL/Fr MANCO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSAL/Fr CATTANEO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SSAL/Fr LOPEDOTE Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SSAL/Fr DE SILVIO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2) specialità: Furieri contabili  

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSAL/Frc ARCHITETTO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Frc CIMINO Biagio Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSAL/Frc CARPIGNANO Gennaro Ivan -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSAL/Frc MINONNE Giovanni Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSAL/Frc PIERUCCI Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSAL/Frc LUCCI Gabriel -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSAL/Frc DI MAURO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SSAL/Frc ACCETTA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SSAL/Frc LEO Sergio -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 SSAL/Frc MOCCI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

3) specialità: Furieri logistici 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

data di 

nascita 
punteggio note 

1 SSAL/Frl TENERELLI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Frl FIUME Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSP/Cna D'ALTERIO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-   

4 SSAL/Frl MADEO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSAL/Frl COPPOLA Massimiliano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSAL/Frl MARRAS Maurizio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSAL/Frl SILVESTRI Dario -OMISSIS- -OMISSIS-   

8 SSAL/Frl PALUMBO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS-   

9 SSAL/Frl GHENDA Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS-   



- 11 - 

10 SSAL/Frl CORRIERI 
Saverio Cosimo 

Damiano 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 SSAL/Frl PEPE Ippolito -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SSAL/Frl BLASI Egidio -OMISSIS- -OMISSIS-   

13 SSAL/Frl TROTTA Gennaro -OMISSIS- -OMISSIS-   

14 SSAL/Frl TRENTA Natalia -OMISSIS- -OMISSIS-   

15 SSAL/Frl TRIVISANI Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 

FCM non 

abilitato 

anf 

LATELLA Bruno 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 SSAL/Frl DI VAGNO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-   

18 SSAL/Frl LA NEVE Giusy -OMISSIS- -OMISSIS-   

19 

FCM non 

abilitato 

anf 

ALBA Pietro 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

  

20 SSAL/Frl NISTRI Fiorenzo -OMISSIS- -OMISSIS-   

21 SSAL/Frl CUCCI Pietro -OMISSIS- -OMISSIS-   

22 SSAL/Frl CONTE Angelo -OMISSIS- -OMISSIS-   

23 

FCM non 

abilitato 

anf 

DI LORENZO Marco 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

  

24 

FCM non 

abilitato 

anf 

DE VITA Emanuele 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

  

25 SSAL/Frl ANGIULLI Gianluigi -OMISSIS- -OMISSIS-   

26 

FCM non 

abilitato 

anf 

IGNOTO Antonio 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 SSAL/Frl DI GAETANO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 SSAL/Frl MARASCA Enrica -OMISSIS- -OMISSIS-   

29 IN/Ismef AMOROSO Adriano -OMISSIS- -OMISSIS-   

30 SSAL/Frl DI BARI Gianni -OMISSIS- -OMISSIS-   

31 SSAL/Frl 
COSTAGLIOLA 

DI FIORE 
Antonio 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

  

32 SSAL/Frl GULLOTTA Sara -OMISSIS- -OMISSIS-   

33 SSAL/Frl TURNU Roberta -OMISSIS- -OMISSIS-   

34 SSAL/Frl CHIARENZA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS-   

 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa  

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

data di 

nascita 
punteggio note 

1 SSAL/Mcm FIUME Vito -OMISSIS- -OMISSIS-   

2 SSAL/Mcm FORMICOLA Luigi -OMISSIS- -OMISSIS-   



- 12 - 

3 SSAL/Mcm COZZOLINO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   

4 SSAL/Mcm PUDDU Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSAL/Mcm COSTANTINI Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSAL/Mcm CASAVOLA Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSAL/Mcm MITA Nicola -OMISSIS- -OMISSIS-   

8 SSAL/Mcm BATTISTA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS-   

9 SSAL/Mcm EMILIANO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-   

10 SSAL/Mcm D'AMICO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS-   

11 SSAL/Mcm CENTONZE Omar -OMISSIS- -OMISSIS-   

12 SSAL/Mcm MARTELLA Elio -OMISSIS- -OMISSIS-   

13 SSAL/Mcm LOVECCHIO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS-   

14 SSAL/Mcm ATTANASIO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-   

15 SSAL/Mcm 
SCHIAVONE 

CIRASINO 
Carmine 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

  

16 SSAL/Mcm GREGUCCI Angelo -OMISSIS- -OMISSIS-   

17 SSAL/Mcm LAVENEZIANA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS-   

18 SSAL/Mcm BALENA Paolo -OMISSIS- -OMISSIS-   

19 SSAL/Mcm LUCARELLI Antonio Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS-   

20 SSAL/Mcm D'ALESSANDRO Adriano -OMISSIS- -OMISSIS-   

21 SSAL/Mcm CASO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS-   

22 SSAL/Mcm POLIFEMO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   

23 SSAL/Mcm APUZZO Ferdinando -OMISSIS- -OMISSIS-   

24 SSAL/Mcm MONNA Marco -OMISSIS- -OMISSIS-   

25 SSAL/Mcm DE MATO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   

26 SSAL/Mcm LEONE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   

27 SSAL/Mcm BERLOCO Paolo -OMISSIS- -OMISSIS-   

28 SSAL/Mcm PAGANO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS-   

29 SSAL/Mcm PISANO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS-   

30 SSAL/Mcm MEZZA Roberto -OMISSIS- -OMISSIS-   

31 SSAL/Mcm TUNISINO Domenico -OMISSIS- -OMISSIS-   

  

f) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di marina 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

data di 

nascita 
punteggio note 

1 FCM MASCIA Dario -OMISSIS- -OMISSIS-   

2 FCM CARUCCIO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-   

3 FCM CARAMIA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-   

4 FCM CASAVECCHIA Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 FCM PANDOLFO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 13 - 

6 FCM 

DI TOTERO-

SCOTTO DI 

PERROTOLO 

Michele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 FCM PUPINO Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS-   

8 FCM LOPEZ Andrea -OMISSIS- -OMISSIS-   

9 FCM SOLOPERTO Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS-   

10 FCM MOLITERNI Emiliano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 FCM STUFANO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 FCM SANNA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-   

13 FCM GRECO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-   

14 FCM LENOCI Donato -OMISSIS- -OMISSIS-   

15 FCM BRAMANTE Graziano -OMISSIS- -OMISSIS-   

16 FCM LOCONSOLE Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 FCM VICCARO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 FCM MAIORANA Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS-   

19 FCM SICIGNANO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS-   

20 FCM AMBROSINI Filippo Anio -OMISSIS- -OMISSIS-   

21 FCM FRANCHINO Ciro -OMISSIS- -OMISSIS-   

22 FCM FLORIO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS-   

23 FCM MICELLI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS-   

24 FCM MAGRI' Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   

25 FCM BELLISSIMO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS-   

26 FCM CALIANNO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS-   

27 FCM VALENTINI Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS-   

28 FCM VACCA Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 FCM LEONI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 FCM VARDARO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS-   

31 FCM MONTEFORTE Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS-   

32 FCM MURONI Claudio -OMISSIS- -OMISSIS-   

33 FCM CIRIOLO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS-   

34 FCM PATRUNO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-   

35 FCM TEDDE Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS-   

36 FCM SABBA Egidio -OMISSIS- -OMISSIS-   

37 FCM SICIGNANO 
Giuseppe 

Pasquale 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

  

 

g) categoria: Palombari; specialità: Palombari 

posizione 
cat./spec./

abil. 
cognome nome data di nascita punteggio 

1 PA MASSARENTI Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 14 - 

2 PA TOLVE Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PA MAGGI Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto 

a) categoria: Nocchieri di Porto: 

1) specialità: Nocchieri di porto 

posizione 
cat./spec./

abil. 
cognome nome 

data di 

nascita 
punteggio note 

1 NP SCARPA Angelo -OMISSIS- -OMISSIS-   

2 NP/Mcm LOCOROTONDO Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS-   

3 NP ROTA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS-   

4 NP MORALE Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-   

5 NP/Pn ALBANI Emidio -OMISSIS- -OMISSIS-   

6 NP/Pn BRAMATO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   

7 NP/Cna CORONNELLO Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS-   

8 NP/Pn MINGOTTO Mattia -OMISSIS- -OMISSIS-   

9 NP BARRICELLA Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS-   

10 NP FLORIO Marco Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS-   

11 NP/Mcm LA TANZA Massimo -OMISSIS- -OMISSIS-   

12 NP/Pn LIGUORI Fabio -OMISSIS- -OMISSIS-   

13 NP/Pn INTERDONATO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-   

14 NP/Pn PANDOLFO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS-   

15 NP/Pn REINA Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 NP/Pn DELLE FAVE Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 NP/Mcm BRECCIA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-   

18 NP SCARCIA Denis -OMISSIS- -OMISSIS-   

19 NP CAPUTO Carlo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 NP/Cna FAMULARI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 NP/Pn ANASTASIA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS-   

22 NP BONSIGNORE Dario -OMISSIS- -OMISSIS-   

23 NP/Pn CARINI Vito -OMISSIS- -OMISSIS-   

24 NP DIANO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 NP/Pn SCARPA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 NP/Pn PATANIA Benedetto -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 NP/Pn PONTICELLI Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 NP/Pn FRANZIN Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 NP/Pn PARETTA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-   

30 NP/Pn FODDAI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   



- 15 - 

31 NP/Pn PALMERI Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS-   

32 NP/Pn MUSMECI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 NP/Pn MISENTI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 NP/Pn SPATARO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 NP/Pn TIBELLO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 NP/Pn BALISTRI Toni Fabio -OMISSIS- -OMISSIS-   

37 NP/Pn DEL DUCA Biagio -OMISSIS- -OMISSIS-   

38 NP ERCOLANO Augusto -OMISSIS- -OMISSIS-   

39 NP/Mcm PASQUALICCHIO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-   

40 NP/Mcm RANNO Marco -OMISSIS- -OMISSIS-   

41 NP/Mcm DI MAURO Simone -OMISSIS- -OMISSIS-   

42 NP/Pn FASOLINO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   

43 NP/Pn DI LUCCIO Carlo -OMISSIS- -OMISSIS-   

44 NP DI LABBIO Costantino -OMISSIS- -OMISSIS-   

45 NP GUERRA Claudio -OMISSIS- -OMISSIS-   

46 NP/Pn SANTANIELLO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS-   

47 NP/Pn FERRUZZI Luigi -OMISSIS- -OMISSIS-   

48 NP COMMESSO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   

49 NP/Pn DI PALMA Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS-   

50 NP/Cna CAMPANELLA Vito -OMISSIS- -OMISSIS-   

51 NP CAPURSI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-   

52 NP/Pn BIOSA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-   

53 NP/Cna RUSSO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   

54 NP VEGLIA Domenico -OMISSIS- -OMISSIS-   

55 NP 
FILIERI 

MANCASTER 
Giovanni 

-OMISSIS- -OMISSIS- 
  

56 NP BORTONE Ilaria -OMISSIS- -OMISSIS-   

57 NP/Pn BRUNO William -OMISSIS- -OMISSIS-   

58 NP/Pn COCO Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS-   

59 NP QUARTA Daniele Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-   

60 NP/Pn MESSINA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   

61 NP/Cna GAIO Massimiliano -OMISSIS- -OMISSIS-   

62 NP TREGLIA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-   

63 NP CARLUCCI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-   

64 NP TERZI Davide -OMISSIS- -OMISSIS-   

65 NP/Mcm GUARIGLIA Ester -OMISSIS- -OMISSIS-   

66 NP CHIEDI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-   

67 NP/Mcm BRIGUGLIO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-   



- 16 - 

68 NP DISCOLPA Mirko -OMISSIS- -OMISSIS-   

69 NP AFFINITO Cristian -OMISSIS- -OMISSIS-   

 

2) specialità: Meccanici d’armi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Ma BARBARACI Vittorio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Ma RIGOLIN Edoardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

3) specialità: Motoristi  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio note 

1 NP/Ms CARTA Emiliano -OMISSIS- -OMISSIS-   

2 NP/Ms CIANO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS-   

3 NP/Ms PIACENTINO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   

4 NP/Ms DE PAOLA Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS-   

5 NP/Ms LAVENA Agostino -OMISSIS- -OMISSIS-   

6 NP/Ms FERRANDES Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS-   

7 NP/Ms CASALINO Domenico -OMISSIS- -OMISSIS-   

8 NP/Ms ZATTARA 
Giuseppe 

Giovanni 

-OMISSIS- -OMISSIS- 
  

9 NP/Ms 
SANTONOCIT

O 
Francesco 

-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 NP/Ms CARLINO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 NP/Ms BELARDO Donato -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 NP/Ms BIANCA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   

13 NP/Ms PUZZELLA Catello -OMISSIS- -OMISSIS-   

14 NP/Ms NINNI Pierluigi -OMISSIS- -OMISSIS-   

15 NP/Ms SIMONETTI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-   

16 NP/Ms LUCARINI Diego -OMISSIS- -OMISSIS-   

17 NP/Ms SACCÀ Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS-   

 

4) specialità: Operatori  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio note 

1 NP/Op PULVIRENTI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-   

2 NP/Rf LACALENDOLA Umberto -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Op STANZIONE Alfonso -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Oe SCIBILIA Enzo -OMISSIS- -OMISSIS-   

5 NP/Op VINCENZI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS-   

6 NP/Op GALLO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS-   

7 NP/Rf MASTRANGELO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-   



- 17 - 

8 NP/Op FERRUZZI Aniello -OMISSIS- -OMISSIS-   

9 NP/Op BUONO Ferdinando -OMISSIS- -OMISSIS-   

10 NP/Op DELL'AQUILA Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 NP/Op RAGNONI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 NP/Op SECHI Davide -OMISSIS- -OMISSIS-   

13 NP/Op MARTIRADONNA Michele -OMISSIS- -OMISSIS-   

14 NP/Op PARISI Rosario -OMISSIS- -OMISSIS-   

15 NP/Op BOURELLY Davide -OMISSIS- -OMISSIS-   

16 NP/Op NIGRI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-   

17 NP/Op BOCCARDI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS-   

18 NP/Op AXO Marco -OMISSIS- -OMISSIS-   

19 NP/Op GIOIA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-   

20 NP/Op MARSEGLIA Valentino -OMISSIS- -OMISSIS-   

 

5) specialità: Tecnici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Tc AMATO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Tc MIRTO Rosario -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

6) specialità: Furieri contabili 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Frc BONNICI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Frc CARACCIOLO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Frc DAMMICCO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Frc QUERO Annarita -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Frc ELEFANTE Donato -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Art. 2 

I seguenti candidati, utilmente collocati nelle graduatorie di cui al precedente articolo 1, sono 

dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso- e ammessi alla frequenza del 28° corso nel limite dei posti a concorso per le singole 

categorie/specialità di seguito indicati: 

 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 N MANCA Aldo -OMISSIS- 

2 N STASI Armando -OMISSIS- 

3 N MAGGIO Vittorio -OMISSIS- 



- 18 - 

4 N SCHILLACI Francesco -OMISSIS- 

5 N AMATO Francesco -OMISSIS- 

 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Telecomunicatori  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Tlc D'AURIA Fabio -OMISSIS- 

2 SSC/Tlc POLVERINO Vittorio -OMISSIS- 

3 SSC/Tlc VASCOTTO Francesco -OMISSIS- 

 

2) specialità: Ecogoniometristi 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Ecg SCALIA Giuseppe -OMISSIS- 

 

3) specialità: Radaristi 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Rd AMORUSO Mauro -OMISSIS- 

2 SSC/Rd VALERIO Giovanni -OMISSIS- 

3 SSC/Rd PASTORELLI Tommaso -OMISSIS- 

 

4) specialità: Ricercatori 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Rel BELLONE Luigi -OMISSIS- 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Meccanici di siluri e armi 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 TSC/Msa GRECO Vitantonio -OMISSIS- 

2 
TSC/Ma non 

abilitato mo 
FONTANA Antonino 

-OMISSIS- 

3 TSC/Si DE PINTO Luigi Italo -OMISSIS- 

 

 

2) specialità: Tecnici elettronici  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 TSC/Ete CASTRONUOVO Andrea -OMISSIS- 

2 TSC/Ete D'AMBROSIO Marika -OMISSIS- 

3 TSC/Ete BONANNO Luca -OMISSIS- 

4 TSC/Ete PARODI Pierluigi -OMISSIS- 



- 19 - 

5 TSC/Ete PACENTE Davide -OMISSIS- 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSP/Tm SCIALPI Luca -OMISSIS- 

2 SSP/Tm BONFRATE Alessandro -OMISSIS- 

3 SSP/Tm DURANTE Giampiero -OMISSIS- 

4 SSP/Tm MORELLI Antonio -OMISSIS- 

5 SSP/Tm PALMI Italo -OMISSIS- 

6 SSP/Tm MANIGRASSO Gianmarco -OMISSIS- 

7 SSP/Tm BELVISO Danilo -OMISSIS- 

8 SSP/Tm GRAZIOSO Pasqualino -OMISSIS- 

9 SSP/Tm VIVENZIO Catello -OMISSIS- 

10 SSP/Tm SPANO' Roberto -OMISSIS- 

11 SSP/Tm ABATE Gianfranco -OMISSIS- 

12 SSP/Tm AZZARO Pietro -OMISSIS- 

 

2) specialità: Elettricisti  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSP/E LAZZARO Angelo -OMISSIS- 

2 SSP/E IACCA Angelo -OMISSIS- 

3 SSP/E BUFFA Giuseppe -OMISSIS- 

4 SSP/E BADALUCCO Giuseppe Salvatore -OMISSIS- 

5 SSP/E POLLONIO Sabino -OMISSIS- 

6 SSP/E MILONE Pierfrancesco -OMISSIS- 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

1) specialità: Furieri segretari  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Fr AUGENTI Riccardo -OMISSIS- 

2 SSAL/Fr DEL COLLE Leonardo Antonio -OMISSIS- 

 

2) specialità: Furieri contabili  

n. cat./spec./abil. Cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Frc ARCHITETTO Marco -OMISSIS- 

 

 

 



- 20 - 

3) specialità: Furieri logistici  

n. cat./spec./abil. Cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Frl TENERELLI Giuseppe -OMISSIS- 

2 SSAL/Frl FIUME Leonardo -OMISSIS- 

3 SSP/Cna D'ALTERIO Antonio -OMISSIS- 

4 SSAL/Frl MADEO Vincenzo -OMISSIS- 

 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa  

n. cat./spec./abil. Cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Mcm FIUME Vito -OMISSIS- 

2 SSAL/Mcm FORMICOLA Luigi -OMISSIS- 

3 SSAL/Mcm COZZOLINO Giuseppe -OMISSIS- 

4 SSAL/Mcm PUDDU Roberto -OMISSIS- 

 

5) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di marina  

n. cat./spec./abil. Cognome nome data di nascita 

1 FCM MASCIA Dario -OMISSIS- 

2 FCM CARUCCIO Francesco -OMISSIS- 

3 FCM CARAMIA Francesco -OMISSIS- 

4 FCM CASAVECCHIA Fabio -OMISSIS- 

5 FCM PANDOLFO Nicola -OMISSIS- 

6 FCM 

DI TOTERO-

SCOTTO DI 

PERROTOLO 

Michele 

-OMISSIS- 

7 FCM PUPINO Cosimo -OMISSIS- 

8 FCM LOPEZ Andrea -OMISSIS- 

 

6) categoria: Palombari; specialità: Palombari  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 PA MASSARENTI DAVIDE -OMISSIS- 

2 PA TOLVE MARCO -OMISSIS- 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 

categoria: Nocchieri di Porto: 

1) specialità: Nocchieri di porto  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP SCARPA Angelo -OMISSIS- 

2 NP/Mcm LOCOROTONDO Tommaso -OMISSIS- 

3 NP ROTA Giovanni -OMISSIS- 



- 21 - 

4 NP MORALE Salvatore -OMISSIS- 

5 NP/Pn ALBANI Emidio -OMISSIS- 

6 NP/Pn BRAMATO Giuseppe -OMISSIS- 

7 NP/Cna CORONNELLO Gaetano -OMISSIS- 

8 NP/Pn MINGOTTO Mattia -OMISSIS- 

9 NP BARRICELLA Gabriele -OMISSIS- 

10 NP FLORIO Marco Vincenzo -OMISSIS- 

11 NP/Mcm LA TANZA Massimo -OMISSIS- 

12 NP/Pn LIGUORI Fabio -OMISSIS- 

13 NP/Pn INTERDONATO Salvatore -OMISSIS- 

14 NP/Pn PANDOLFO Vincenzo -OMISSIS- 

15 NP/Pn REINA Angelo -OMISSIS- 

16 NP/Pn DELLE FAVE Antonio -OMISSIS- 

 

2) specialità: Meccanici d’armi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Ma BARBARACI Vittorio -OMISSIS- 

2 NP/Ma RIGOLIN Edoardo -OMISSIS- 

 

3) specialità: Motoristi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Ms CARTA Emiliano -OMISSIS- 

2 NP/Ms CIANO Pasquale -OMISSIS- 

3 NP/Ms PIACENTINO Giuseppe -OMISSIS- 

4 NP/Ms DE PAOLA Gabriele -OMISSIS- 

 

4) specialità: Operatori  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Op PULVIRENTI Salvatore -OMISSIS- 

2 NP/Rf LACALENDOLA Umberto -OMISSIS- 

3 NP/Op STANZIONE Alfonso -OMISSIS- 

 

5) specialità: Tecnici  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Tc AMATO Andrea -OMISSIS- 

2 NP/Tc MIRTO Rosario -OMISSIS- 

 



- 22 - 

 

6) specialità: Furieri contabili  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Frc BONNICI Alessandro -OMISSIS- 

2 NP/Frc CARACCIOLO Pietro -OMISSIS- 

3 NP/Frc DAMMICCO Nicola -OMISSIS- 

 

Art. 3 

L’Amministrazione della Difesa si riserva la facoltà di ricoprire i posti che si dovessero rendere 

disponibili in seguito a mancata presentazione, a rinuncia ovvero ad esclusioni di vincitori dal 

concorso, provvedendo a convocare i candidati idonei che seguono nelle rispettive graduatorie finali 

di merito. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

 
Dirigente Dott. Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. 

Alfredo VENDITTI Sergio LIARDO 


		2024-02-08T15:36:32+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2024 0085671 2024-02-08
		2024-02-08T16:04:50+0100
	FirmaHSM


		2024-02-08T16:49:51+0100




